Skripsi dari mahasiswa Fakultas Syariah UIN Walisongo yang membahas

tentang rukyatulhilal di Pantai Cakung, yakni skripsi Oki Yosi yang berjudul Studi

Analisis Hisab Rukyat Lajnah Falakiyah al-Husiniyah Cakung Jakarta Timur

dalam Penetapan Awal Bulan Qamariyah (Studi Kasus Penetapan Awal Syawal

1427 H / 2006 M). Tujuan penelitian skripsi ini adalah mengungkap metode hisab

rukyat yang digunakan oleh Lajnah Falakiyah Al Husiniyah serta analisis terhadap

14 Tim Fakultas Syariah IAIN Walisongo Semarang, Pedoman Penulisan Skripsi,

Semarang: BASSCOM Multimedia Grafika, 2012, hlm.

tersier. Di Pantai Ujung Negoro sendiri beliau menyimpulkan bahwa Pantai Ujung

15 Selengkapnya lihat Oki Yosi, Studi Analisis Hisab Rukyat Lajnah Falakiyah al-

Husiniyah Cakung Jakarta Timur dalam Penetapan Awal Bulan Qomariyah (Studi Kasus

Penetapan Awal Syawal 1427 H / 2006 M), UIN Walisongo Semarang, 2011, hlm. 84.
16 Noor Aflah, Parameter Kelayakan Tempat Rukyat (Analisis terhadap Pemikiran Thomas

Djamaluddin tentang Kriteria Tempat Rukyat yang Ideal), Semarang: UIN Walisongo, 2014, hlm.

4o.48

Selanjutnya disusul dengan lahirnya kriteria imkan al-ru’yah 2011 tinggi

hilal ≥ 2,25o, elongasi 3o dan umur bulan ≥ 8 jam setelah konjungsi, yang berbasis

atas laporan rukyat 29 Juni 1984 (penentuan 1 Syawwal 1404 H) dimana hilal

dilaporkan terlihat di Jakarta, Pelabuhan Ratu (Jawa Barat) dan Pare-Pare

(Sulawesi Selatan) dengan h = 2o tanpa mempedulikan DAZ. Sehingga laporan ini

pun mendapat kontroversi karena pada saat yang bersamaan senja di langit barat

juga terdapat Venus dan Merkurius dalam posisi yang berdekatan dengan Bulan.

Sedangkan untuk bulan Syawal dan Zulhijah hasil perhitungan hilal masih

berada di bawah ufuk, yakni Syawal tinggi hilal -01 d 15 m 56 s dan Zulhijah

tinggi hilal -00 d 03 m 25 s sehingga kedua-duanya dilakukan istikmal. Jadi

Syawal dan Zulhijah 1437 H terdiri dari 30 hari.

Penentuan awal Ramadan, Syawal dan Zulhijah tahun 1438 H/2017 M. Pada

rukyatulhilal kali itu ketiga bulan tersebut mendapatkan hasil perhitungan yang

menunjukkan tinggi hilal rata-rata memenuhi standar imkan al-ru’yah bahkan

tingginya cukup fantastik. Tinggi hilal Ramadan 08 d 56 m 51 s, Syawal 04 d 06

m 11 s, dan Zulhijah 07 d 58 m 32 s.

Gangguan cuaca dan iklim ini dibuktikan dengan data laporan hasil

rukyatulhilal di Bukit Cermin Kota Tanjungpinang dari tahun 2015-2017 yang

mana hasil rukyat selalu negatif dikarenakan gangguan alam yakni awan yang

menutupi ufuk barat ketika pelaksanaan rukyat. Bahkan untuk hilal tertinggi pada

Ramadhan 1438 H / 2017 M yakni 08o 56’ 51” hilal pun tidak terlihat karena

terganggu oleh awan besar yang menutupi keseluruhan wilayah ufuk rukyat.